



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Jutro Ireneusza Męć

IMIĘNA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Wolimir.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryskiej	stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowle trzne i różne uwagi
7	27" 3." 880	+ 0°, 6	1." 78	Zaden	Pochmurno	
12	3. 561	+ 3. 0	2, 08	"	"	
3	3. 234	+ 3. 9	2, 30	Wschodni słaby	Pogoda z Chmuami	
9	2 721	+ 0, 6	1, 94	" "	" "	

Część Urzędowa.

LOTERYA KRAJOWA.

W 742 ciągnienu dnia 14 Grudnia 1836 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

8. — 83. — 14. — 49. — 85.

Przyszłe ciągnienu 743 przypada dnia 21 Grudnia 1836 r.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 12 i 13 Gru- dnia 1836 r.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	16	—	15	—	12	15	10	—
— Zyta.....	6	12	6	6	6	—	—	—
— Jęczmien:	6	10	6	—	5	20	5	12
— Owsa.....	3	27	3	24	3	18	3	12
— Grochu.....	10	—	9	—	8	—	—	—
— Jagiel.....	19	—	18	24	17	6	17	—
— Rzepaku..	25	—	—	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.
Gołębiowski K. T.*

Ceny bydła z targu dnia 9 Grudnia 1836 r.

Wół ważący funtów 500 sprzedany za złp. 171, funt. 400 złp. 141, funt. 300 złp. 108. Krowa średnia tłusta funt. 300 kosztuje złp. 82, chuda ważąca funt. 150 kosztuje złp. 48. Cielę średnie złp. 12 gr. 23. Wieprz śred. karmny złp. 60, cbudy złp. 36.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.
Gołębiowski K. T.*

Część Polityczna.

— Z Berlina 1 Grudnia. —

Dzisiaj ogłoszony 20sty zeszyt *Zbioru prawodawstwa*, zawiera patent królewski (publications-patent) tyczący się ustawy sejmu związkowego, która określa kary za polityczne przestępstwa przeciw temuż związkowi, ten. Patent zawiera co następuje:

My FRYDERYK WILHELM

Z Bożej Łaski

KRÓL PRUSKI etc. etc.

Niniejszym wiadomo czynimy, iż sejm związkowy niemieckiego na tegoroczném szesnastém

posiedzeniu swoim wydał następującą ustawę, dotyczącą się kary za zbrodnie przeciw związkowi swojemu, i wydalenia politycznych przestępców za granice związku niemieckiego.

Artykuł 1 Ponieważ zamiarem jest związku niemieckiego nie tylko utrzymać niepodległość i nietykalność państw Niemieckich ale nadto czuć nad spokojnością tak zewnętrzną jako i wewnętrzną i bezpieczeństwem Niemiec; ponieważ konstytucya Ligi dla istotnego związku swojego z konstytucjami pojedynczych państw niemieckich jedynie za ogół tychże uważaną być powinna, i każdy zamach na obalenie związku lub jego konstytucyi zagraża tém samém każdemu państwu pojedynczemu; każdy zamach przeciw exystencji, całości, lub bezpieczeństwu związku niemieckiego, w pojedynczem państwie któremkolwiek uczyniony, sądzonym i karanym być powinien według ustaw które albo już teraz istnieją, albo na przyszłość obowiązującemi się staną, i podług których czyn podobny w pojedynczem państwie dokonany zbrodnią majestatu, zbrodnią stanu, lub innem jakimkolwiek nacechowany jest imieniem.

Artykuł 2 Państwa związkowe obowiązują się wzajem indywidua obwinione bądź o podżeganie do jakiego zamachu albo przeciw panującemu albo przeciw exystencji całości i bezpieczeństwu jakiego państwa, bądź o zawiązywanie spisku ku temuż celowi zmierzającego, bądź w reszcie o przyjęcie w nim udziału lub o samo sprzyjanie tylko,—indywidua takie wydawać na żądanie obrażonego lub zagrożonego państwa; wyjąwszy gdyby indywiduum było poddanym tego państwa które do wydania go jest zaproszone albo gdyby toż indywiduum dla innych obciążających go zbrodni w témże państwie poszukiwaném i karaném być powinno było.— Gdyby zamach obwinionego za jednym razem przeciwko kilku państwom był wymierzony, tedy to państwo do odebrania go prawo mieć będzie, które najpierw o niego upomnieć się przyjdzie. «

Powyższą ustawę związku niniejszym manifestem naszym przekazujemy dla powszechnej wiadomości władz i poddanych, i chcemy ażeby określenie w niej zawisłe nie tylko w prowincjach naszych do związku niemieckiego należących ale i we wszystkich innych monarchiją naszą składających prowincjach ściśle zachowanemi były.

Działo się i dano w Berlinie 28 października 1836 r.

(L. S.) FRYDERYK WILHELM.

FRYDERYK WILHELM, Następca Tronu.

Podpisy: *Baron v. Altenstein. Gr. v. Lotum. Bar. v. Brenu v. Kampuz. Mühler. Ancillon v. Rochow.*

Za ministra wojny, *v. Schöler v. Nagler. Gr. v. Alvensleben.*

W tymże samym zeszycie zbiornu prawodawczego zawarty jest najwyższy rozkaz gabinetowy, przez który znosi się dotąd w mocy będący, zakaz uczęszczania do uniwersytetów w Erlangen, Würzburg i Heidelberg — Treść rozkazu. »Rozkazem naszym dzisiaj do ministerstwa stanu wydanym modyfikując i znosząc bezwarunkowy zakaz krajowcom naszym uczęszczania do uniwersytetów w Erlangen Würzburg i Heidelberg, upoważniamy toż ministerstwo do udzielenia nadal pozwolenia odwiedzania pomienionych akademij zagranicznych.—Niniejszy nasz rozkaz w zbiorze prawodawstwa umieszczonym i nadal za prawidłó postępowania dla władz kraju naszego służyć powinien. «

Berlin 21 listopada 1836 r.

FRYDERYK WILHELM.

Do ministra stanu barona *v. Altenstein.*

— *Paryż 24 Listopada.* —

Rząd ogłosił następującą depezę z Bajony daty 21 b.m.:» Gomez odłączywszy się d. 7 b. m. od Kabrery, który przez prowincją La-Mancha wrócił do Aragonii, sam udał się do Andaluzji. Z Bilbao nic nowego. Evans myśli podobno także o nsunięciu się ze służby hiszpańskiej.

— *Dnia 26 Listopada.* —

Tutejsze gazety donoszą następującą wiadomość. »Gdy terażniejszy król Francuzki wczasie zaburzeń rewolucyjnych schronił się do Szwajcaryi, potrzebował paszportu dla dalszej podróży, Pan Miller z miasta Zug, w którego domu król przebywał, wystarał się o tenże z wielką trudnością. Czterdzieści lat od-tąd upłynęło, Filip Ludwik książę Orleanszosta-je królem Francyi i na swym wysokim stopniu wspomniał o człowieku który mu w nieszcze-ściu ważną uczynił przysługę. Zaleca więc swemu, posłowi w Szwajcaryi, aby mu do- niósł czy Pan Miller jeszcze żyje. Zdarza się że tenże jest chorązym kantonu Zug, a książę Montebello uwiadomiony o tém, pi- szę do niego z zapytaniem, jakiej łaski żąda od Monarchy Francuzkiego. Szanowny star- zec odpisuje, że mocno go zajmowały przy- gody K. Ludwika Filipa, cieszy się teraz jego pomysłnością lecz doznając szczęścia w niernym stanie, nie ma o co prosić króla a sa- ma pamięć Jego K. Mości, jest już dla nie- go nagrodą. Książę Montebello przesłał ten list do Paryża, który tak wzruszył Monar- chę, że uprosiwszy u swego adjutanta order legii honorowej, posłał go Panu Millerowi obok tabakierki kosztownej z własnym per- tretem w dowód szacunku. G. P. S.

— *Dnia 27 Listopada.* —

Czytamy w *Phare de Bajarne*: »Do dnia 20 nie zrobili karliści żadnych dalszych po- stępów pod Bilbao, a poruszenia Espartery przejmowały ich obawą. Jenerał ten po- słał jednego z oficerów swoich do jenerała Evans, z wezwaniem aby chciał się przy- czynić do dania odsieczy miastu Bilbao, za- raz po przybyciu tego oficera, zwołał je- neral Evans radę wojenną w tej mierze, któ- rą większość oświadczyła: że niemożna o- puszczać zajmowanych stanowisk, gdyż kar- liści nie omieszkaliby uderzyć natychmiast na nie. «

Donoszą z Auicho pod dniem 22 listopa- da: Mulnicy hiszpańscy zapewniają, że w o- kolicy Puenta la Royna, zgromadziło się 8000

wojska krystynistów, którzy czynili przygo- towania aby uderzyć na Estella. Dużo mie- szkańców wynosi się z tego miasta, wprze- konaniu, że krystyniści obrócą go w perzynę. Cztery bataliony karlistów spieszy na pomoc zagrożonemu miastu. «

— *Dnia 28 Listopada.* —

Gazeta tutęjsza donosi że ministerjum Mel- bourna, podług wszelkiego podobieństwa nie doczeka nawet otwarcia parlamentu. Portu- galskie interesa zdziały wielką szkodę za- granicznój polityce whigów, a torysowie korzystając natychmiast z okoliczności, na- tarli na wachających się członków Parle- mentu. Król zaprosił przed kilku dniami angielskich ministrów do Brighton, podług mnie- mania jednych ażeby radzić względem zgromadzenia parlamentu, a podług drugich o roz- puszczeniu tegoż i o zmianie ministerjum.

Lord Lyndhurst wrócił z tąd do Londynu i wiadomo jest że on jako głowa torysow- skiego stronnictwa, miewał przez czas pobytu w Paryżu, częste narady z królem i s ministrami doktrynerami.

List prywatny z Madrytu dnia z 20 b. m. donosi że Rodil schronił się do Portugalii że Jenerał Evarist San Miguel ma zostać mi- nistrem wojny.

Gazeta Sentinelle des Pyrénées z 24 b. m: powiada że jenerał Espartero przybył do Por- tugalette a jenerał Alvarez który dotąd w Asturyi działał, w kreczył dnia 20 do Espar- tero wczoraj tu z Socoa przybyły okręt pa- rowy donosi że jenerał Espartero dnia 21 po- bił w krwawej bitwie karlistów, przy Ant- potegui (o dwie godzin drogi od Bilbao) do- wodził im Villareal i strata ich ma być bar- dzo znaczna. Dowiadujemy się z Indicateur du Bordeaux z 25 listopada następnych wia- domości, które wypływają ze źródła Karli- stowskiego: »Odstąpiono od oblężenia miasta Bilbao z przyczyny działań Espartera i pewną jest rzeczą że ten jenerał na czele 14,000, dą- ży przez Castro i Portugalette do Bilbao; Estel- li zagrażają Francuzkie legiony a Trun ma się lękać Anglików.

Działalność na głębiej utrzymywano kilka Legitymistów, chcących stawiać 10 przeciw 1 że wiadomość o zaprzestaniu oblężenia Bilbao jest bez zasadną i pokazywali listy z głównej kwatery karlistów datowane 22 listopada, które donoszą iż tylko zła powietrze zwlekło prace około oblężenia. G. P. S.

— Londyn 25 Listopada —

Wojsko Texanów stojące w Vittoria, liczy już 2500 ludzi. Obadwa texańscy oficerowie, którzy będąc posłani do Matamoras dla: wymiany jeńców, zostali tam więzieni uciekli z swego więzienia i przybyli do Texas. Zapewniają oni, że korpus meksykański w Matamoras, nie liczy więcej nad 1600 ludzi.

— Hiszpania. —

Dziś o 4 godzinie, udała się deputacja do pałacu królowej aby jej wręczyć ze strony kortezów potwierdzenie Rejencji. — Wczorajsza gazeta dworska donosi, że generał porucznik markiz Rodil pisał między innymi dnia 13 b. m: do ministra wojny, iż w skutku królewskiego rozkazu z 6 tegoż miesiąca, oddał dowództwo królewskiej straży generał majorowi Don Filipe Ribero. Dywizja której tenże generał rozkazywał, wymaszerowała z Fuenterrejuna do Eskujel, bo przyszły wieści z głównej kwatery, że nieprzyjaciel miał się obrócić do Palma del Rio. Brygadier Don Ramon Narvaez wraz z swoją dywizją opuściwszy Castuera dnia 19 bieżącego miesiąca chciał noc w Berlanga przepędzić i potem nieprzyjaciela szybkim pochodem doścignąć.

Upewniają że rząd wydał rozkazy następcy Rodila, założyć główną kwaterę w Toledo.

Długo oczekiwany kurjer z Andaluzji przybył już nakoniec, a wiadomości które zawiera, sięgają 13 listopada, Gomez był już w bliskości Sevilli, poczem się obrócił i wzwyczaj pomienionego dnia stanął w Baena, z kąd zagroza Grenadzie i Estramadurze, Cabrera i Quilez obróciwszy się ku Manchy, maszerują do niszniej Aragonii.

Z Cabezuela pod 12 b. m: donoszą że brygadyer Tolosa dowódzca z Caceres rozpru-

zył i zniósł był korpus 3,400 powstańców, uformowany przez szera Santiago Leon; tenże sam dowódzca z Caceres przybył tu ze 100 jeńcami, mając 200 sztuk zdobytej broni.

G. P. S.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od dnia 13 do dnia 14 Grudnia.

Kühn Henryk, Lewiński Franciszek, z Polski; Waxmann Jakob, Bobrowska Maryanna, Sanguszko Xiążę, Ledóchowski Ignacy, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

J. O. Gagarin Xiążę, Słaski Adam, Oleksiński, do Polski; Dwernicki Nicefor, do Galicyi.

Doniesienia.

Podpisany ma honora zwiadomić szanowną publiczność iż od dnia 16 tegoż miesiąca będzie miał trzy godziny wolne, to jest jedną godzinę zrana i dwie wieczór do dawania lekcyj osobom, których niemógł przyjąć dla braku czasu przeszłego miesiąca. Osoby życzące sobie nauczenia się tylko walca i mazurka, mogą brać lekcye we wtorki czwartki, i soboty wieczór od godziny 7 do 9 w własnym pomieszkaniu przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 42f. Adolf tancerz królewskiej opery w Paryżu.

Gdy jakiś niegodziwiec imieniem brata mojego roznosił po klasztorach listy z prośbą o użyczenie pieniędzy, i tym sposobem kilkadziesiąt złotych wyludził; ostrzegam i proszę każdego aby w podobnym razie tego człowieka przypilnować raczył.

X. Kazimierz Żurek Wik. Mor.

TEATR

Jutro we czwartek to jest dnia 15 grudnia daną będzie drama w 5ciu aktach, tłumaczona z francuzkiego pod tytułem. *Ostatni Potomek z rodziny Moronwal.*